§. 2.

3. Quodsi vel ad *ortum, conseruationemque sui* corporum naturalium animaduerto; magnum sese inter illa offert discriben. Obseruo alia perpetua serie ab sui similibus oriri, formaque vix unquam aliquantulum a parentibus suis differre; destinata sibi nutrimenta sumere; illa in partes corporis proprii conuertere; atque ita partim per expansionem partium ad magnitudinem definitam augeri; partim vero partes per motum exhalatosque corpore toto vapores amissas, prout et forte laesas aut mutilatas integrare. — Alia demum corpora naturalia omnium adductarum quantitatum expertia deprehendo.

§. 3.

4. Dictas ut nunc actiones perficere corpora naturalia valeant, ea vario partium apparatu instructa esse debere, et docet ratio, et experientia confirmat. Video enim plurima miro sane artificio perfecta. Videlicet partes solidae non solum continent fluidas, sed has etiam per corpus uniu-

uer-

uersum propellunt. Qua de causa partes hae *organica*; prout et corpora structura tali praedita, *organica*, eadem vero carentia *anorganica* appellantur. Generatim enim pars omnis corporis naturalis, quae ad certas actiones perficiendas destinata, formam accepit definitam, vt pulmo, cor, arteriae, venae, cerebrum, oculus &c. *organon* dici solet.

§. 4.

5. Per multa sunt organicorum, quae non alimenta solum, natura sibi assignata, sed et similia sui discernere, exquirere; noxia vero declinare nouerunt. Isthac sine motione vel corporis totius, vel saltem eius partium arbitrario (h. e. tali, qui ab interna rei representatione proficiuntur) cogitari nequeunt. Hinc ea organicorum in *vegetabilia* et *animalia* diuisio. Illis vitam solam, seu vim, se gennisque suum conseruandi, his, praeter vitam, animam quoque (s. vim, res sensibus percipiendi, eas sibi repraesentandi, grata appetendi, auersandi ingrata) attribuimus,

§. 5.

6. Si hactenus dicta breuibus complectamus, obtinebimus tres illas magnas classes corporum naturalium, quae regna tria naturae nuncupantur: *Regnum anorganicorum, vegetabilium, et animalium, seu organicorum.*

Ita-

7. Itaque corpora naturalia omnia, vita, anima, motuque arbitrario expertia ad regnum *anorganorum* *) referuntur. Quibus proinde compages corporis minime est artificiosa. Nullum in illis vestigium vasorum, nullum instrumentorum, quibus alimenta sumerent, aut digererent. Nulla in illis interna vis, sibi similia producendi.

8. Quae structura corporis artificiosa praedita solum viunt, (h. e. se, genusque suum, ex se sibi similia gignendo, conseruant) *vegetabilium* regno adscribimus.

9. Quibus vero corpus non minus ac vegetabilibus artificiosum, quibusque praeterea anima, motusque inest arbitrarius, *animalium* regno comprehenduntur.

§. 6.

10. Homo quoque est corpus organicum naturale, et illi sunt qualitates tam vegetabilibus, quam animalibus communes. Verum enim uero tantum caeteris praestat corporibus naturalibus, vt, quemadmodum animalia e classe vegetabilium segregantur, ita ille e classe organicorum exemptus, propriam classem — *Regnum hominis* — constituere sit dignus. — Illi soli e cunctis animantibus concessum est, corpora mundi huins pernoscere, rerum inuestigare naturam, eamque non

vt

* Quidam characteres hos solis mineralibus tribuunt.

vt cactera animalia oculis sequi, ineptis ad diuina, sed a mundo hoc aspectabili ad Auctorem eius, qui sensus effugit omnes, eniti; recti, honestique conscientia esse; cognitiones comparatas tam voce articulatim, quam aliis signis arbitrariis coaevis aequem communicare, ac ad posteros transmittere, atque adeo perfectionis, cuius limites vix ullus determinauerit (indefinitae) capacem esse. Verbo *homo* est animal libertate intelligendi a volunti, seu ratione praeditum.

§. 7.

11. Ex anorganicis mineralia, ex organicis vero vegetabilia et animalia Hist. nat. ambitum constituere solent. Verum nos eodem etiam Hist. nat. hominis concludemus. — Historiae nat. est, non solum corpora naturalia secundum similitudines in classes, ordines, genera et species, seu in systema redacta, proponere, utiles, noxiasue nobis proprietates indicare, atque adeo ad eorum usum rectum ducere; verum etiam ortum, conservationem, ac interitum rerum naturalium enarrare.

12. Ordo viribus naturae conformis mihi videtur, *primum* vt

a) *Regnum mineralium*, (Mineralogiam) viuote corpora viribus simplicissimis orta, conseruataque, ceu basim reliquorum regnum consideremus; *tum* ad

b)

- b) *Regnum vegetabilium* (Phytologiam) postea ad
- c) *Regnum animalium* (Zoologiam) transcamus; denique a mineralibus exorsi per cognitionem naturae vegetabilium, animaliumque ad contemplandum princeps opus naturae — *Hominem* — sufficienter parati accedamus i. e. ad
- d) *Regnum hominis* (Anthropologiam).

§. 8.

13. Qui perspicit, e regno naturae utensilia omnia: cibos, potionibus; vestimentorum item, aedificiorum, agriculturae, opifiorum atque artium omnium materiam; medicamina; verbo quaeque siue ad necessitatem, siue commoditatem aut iucunditatem vitae pertinent, quin et cognitionem nostrimet ipsorum, i. e. corporis humani et spiritus nos petere: is e scientia hac usum amplissimum in genus humanum derivari, dubitare non potest. Per hanc primum ex infinita illa rerum naturalium multitudine, sint illa nobis vtilia siue noxia, ita characteribus constantibus definiuntur, ut salutaria cum noxiis, quod saepe ab imperitis maximo cum eorum periculo fieri assolet, permutteri vix unquam possint. Ordine, quem in propnendis rebus tenet, atque characteribus, quibus res consignat, efficitur, ut ea, omnem vim memoriae superare visa, rerum copia, et memoriae imprimatur facile, et retineatur quam diutissime.

§. 9.

§. 9.

14. Verum & alia e scientia hac utilitas homine dignissima profluit. Nam viso nexu, ordine que tam mirabili, qui a materia sic dicta mortua ad viuam, ab hac ad animatam, ab animata ad ratione, quoque praeditam procedendo elucescit; non possunt non in cuiusvis praecordiis, ut ait Poëta, e luto meliore fictis, sensiones piae, plenaque fiduciae atque solatii excitari. Copia operum, atque mutuus respectus, quem, quo profundius in naturae cognitionem penetramus, actiorem perspicimus, ostendit Auctorem earum sapientissimum, potentissimum, optimum. Species tot maximas acque ac minutissimas ita conservari, nulla vt earum intereat, aut interiisse certo constet, complet animum fiducia laeta, quae ob libertatem intelligendi atque volendi, ipsam sibi immortalitatem merito pollicetur, simulque, vt vita beatiore nos dignos reddamus, commonet.

§. 10.

15 Ex iis, quae §. 9. diximus, patet, cognitionem rerum naturalium cum ipso homine originem capere debuisse. Profecto primae quoque aetatis libri paene omnes continent observationes, descriptionesque rerum naturalium. Ad cognitionem earum necessitas, ipsaque noxa hominem impellit, trahit admiratio, invitat ipsa iucunditas.

Inte-

Interim Graeci erant primi, qui obseruata idgenus diligentius colligerent, primique scientiam naturae constituerent, primi saltem, quorum opera ad nos, velut *Aristotelis* pervenere. E Latinis Hist. nat. complexus est latissime Plinius Senior. *C. Plinii Secundi Historiae naturalis L. XXXVII.* Correctior caeteris est editio Bipontina in V. volumibus 1783. S.

16. Inde ad renatas litteras, vt scientiae reliquae, ita et haec, vt plurimum neglecta iacebat. Excitata demum dici potest in primis opera *Conradi Gesneri.* (*Icones quadrupedum viaiparorum, it. avium, et animalium aquatilium &c.* ed. 2. Tig. 1560. fol.) Post hunc plurimi alii iam maiores, iam minores scientiae huius partes percoluerunt. Atque ita collecta fuit materies amplissima, in vnum totum seu sistema redigenda. Quod tentarunt plures, praestitit felicissime *Carolus Linnaeus* opera annorum viginti indefessa. Inde miroscientia haec fecit progressus, maximam tamen partem adhuc inexhausta.

P A R S I.

MINERALOGIA.

DE
REGNO MINERALI.

§. 1.

17. Superius §. 5. innuimus *anorganica* illa dici corpora naturae, quae vita et anima carent; quibus proinde nulla seu vitae seu sensuum sunt organa. Haec a similibus sibi neque oriuntur, neque sibi similia gignunt. Constant e partibus partim intime sibi permixtis, cohaerentibusque, partim per iuxtapositionem aggregatis; atque prout partium sibi aliquam aut ipsa uniuersunt, aut per alia vicina corpora eis quaedam est subducta, ita naturam a priori alienam induere solent. Lapis calcareus amissis igni aqua, et aere, quem fixum vocant,

vocant, e miti fit urens, qui aquae prius restiterat, nunc adfusa eadem in massam fluidam colligescit. Idem attractis ex atmosphaera, quae vis ignis expulerat, priorem naturam recuperat.

§. 2.

18. Itaque amplissimus est anorganicorum ambitus: nam sub iis non corpora solum sic dicta fossilia, vt lapides, terrae, sales, et metalla, sed et aqua, aér, lux &c. quin et stellae tellusque nostra, ipsaeque adeo partes; e quibus corpora coaliuerent, aut quae non organicae (si ita dicere fas est) intra organicā producuntur, vt lapides animalium, vegetabilium gummata, resinae &c. verbo, tam fluidae, quam solidae organicorum partes continerentur. Verum limites Mineralogiae multo sunt arctiores.

19. 1) Corpora, quae e visceribus terrae eruuntur, organicorum reliquiae, aut vulcanorum producta, nullum proprium constituant mineralium genus; sed velut testes vicissitudinum, quae in superficie telluris evenerunt, haud exiguarum, scientiam potius constituerent propriam, *Archaeologiam naturae*. Quo et bitumina merito referenda essent: sunt enim omnino, vt loco suo videbimus, vegetabilium ruinae.

20. 2) Aqua, aér, calor, electricitas, lux &c. vel in Physicam recipiuntur, vel, ut alii volunt,

volunt, ad regnum proprium naturae *Atmosphaericorum* consideranda relegantur.

21. 3) Astra, tellusque partes Physicae singulares constituunt: *Astronomiam*, et *Geographiam physicam*.

22. 4) Partes vero, e quorum intima coalitione corpora componuntur, detegere, naturamque eorum exponere, est *Chemiae*, quo etiam organicorum partes non organicae referuntur, si, quibus ex elementis constant, scire velis. — Partes denique alias aliae describunt scientiae.

§. 3.

23. Itaque *Regnum minerale* consideranda habet solum corpora *fossilia*, eaque non secundum formam, aut textum forte organicum aut aduenticiū, sed secundum materiam, e qua constant. Videbimus secundum hanc mineralia in *terrās*, *sales*, *metalla*, et *inflammabilia* commode satis diuidi posse.

24. Verum cum proprietates viresque corporum mineralium, ac proinde ipse ortus interitusque eorum a proprietatibus viribusque partium, e quibus ea coagimentata sunt, dependeant: necesse est, ut materias prium horum corporum, earumque naturam, quantum quidem istud nunc fieri potest, et ad seopum nostrum sufficit, cognoscere studeamus, facilius deinde composita corpora natura-

turalia, eorumque vsum cognituri. Quare vniuersa doctrina haec de mineralibus in partem *chemicam*, et in *Oryctognosiam*, seu ipsam cognitionem, vsumque mineralium diuiditur.

A.

*Pars chemica.**Cognitiones praeuiiae.*

§. 4.

25. Materias seu partes, e quibus mineralia componuntur, vel actione mere mechanica, vt ea confringendo, conterendo, discindendo, radendo, diffundendo &c. auellere possumus: partes *aggregatas*. Hae vel eiusdem tam inter se, quam cum corpore a quo separantur; vel diuersae sunt naturae. Ista *dissimilium*, seu *heterogenearum*, illae *similium*, seu *homogenearum* nomine insigniuntur. Illarum mica, feldspathum, quarzum, e quibus granites, saxaque alia coaluere; harum ferri, cupri, auri &c. scobs; fragmina cretae; hydrargyri aut aquae guttae sunt exempla.

§. 5.

26. Sunt corpora, quae ita e peregrinis partibus concreuere, vt eae oculum armatum quoque fugiant, arte solum chemica in heterogeneas tam a se quam a toto diuersas diuidendae — partes

con-

constituentes seu *principia corporum*. Partes *constituentes* diuisione prima chemica elicitas *principia proxima*; quas ex his rursum ars separat, *principia remota*, et quae in alias diuidi recusant, *principia ultima*, aut *elementa* dicere amant. Isthaec quidam in principia *relatiae ultima*, seu *elementa chemica*, et in *absolute ultima*, seu *elementa metaphysica*, *monades* &c. dissecent. Illis extensio, figura, diuisibilitas, impenetrabilitas, ceteraeque corporum proprietates competunt; haec ut simplicia, indiuisibilia &c. cogitantur. Verum ista ad nos nihil, qui corporibus occupamur.

§. 6.

27. Nos exmesso nomine *elementi*, vtpote ambiguo, partes corporum operationibus chemicis obtentas, simpliciter *constituentes*, & quae adhuc in alias dissolui non poterant, *partes constituentes fundamentales*, aut *bases* corporum appellabimus, nihil statuentes, vtrum porro arte resolubiles sint, nece, quam restrictionem ipse elementi significatus excludit. — Iam partes constituentes corporum fundamentales, vel adeo subtile deprehenduntur, nullis vt vasis claudi, vt lux, calor; &c. — *interlabentes* — vel satis crassae, vt separatae vasis coerceri, atque cum aliis pondere comparari possint — *coercibiles*, — vt aér, sulphur, aurum &c.

d)

§. 7.

§. 7.

28. Natura partes, e quibus corpus constituerat, iam a toto auellit, iam auulsas in corpora noua mixta vnit, pro partium varietate, numero, & proportione diuersa. Quod in calce §. 1. vidi-
mus, idem in aliis plurimis experimur. Causam effectus vtriusque (*vniōnis*, et *separationis*) vires dicimus materiae; quas ab effectu vniōnis *attra-
ctuas*, seu *attractionem*, et ab effectu separationis
repulsuas, seu *repulsionem* nominamus.

§. 8.

29. Attractionem iam in remotissimis, iam in proximis distantiis agere cogitamus, atque, vt corpora cohaereant, efficere. Illam *attractionem vniuersalem*, seu *grauitationem*, hanc *specialem*, seu *cohaesionem* dicimus. Videlicet corpora fulcro destituta tellurem versus ruere; vapores aqueos in sublime sublatos terram repetere; lunam a tel-
lure, planetas a sole nunquam recedere; hydrargyrum ligno superfusum globulos formare, guttas proximas in vnam confluere; tabulas vitreas poli-
tas sibi adhaerere; digitum aqua, non vero hydrgyro madescere; salem in aqua solui &c. obseruamus. Quorum, similiumque effectuum causam *attractionem* materialium mutuam nobis repre-
sentamus.

§. 9.

30. Cohesionem, seu attractionem specialem consideratis effectibus, id quod vel ex adductis nunc phaenomenis patet, gradibus differre, statui debet. Obseruantur enim partes corporum similes, aut dissimiles superficiebus solum cohaerere, — *cohaesio mechanica*, seu verius *adhaesio* — vel vnde-
dique inter se neci — *cohaesio* proprie sic dicta — idque ita, vt partium nexus vel mechanice, vel solum chemice tolli possit; vnde cohaesione duplex est genus: *mechanica*, et *chemica*.

§. 10.

31. Verum et cohaesio chemica suos habet gradus. Docet enim experientia, materiam aliquam, e. c. A. cum pluribus materiis, e. c. B. C. se uni-
re posse; attamen in concursu plurium praeter ceteris hanc; e. c. B. appetere, reliquaque repudiare, vel si iam vnitae erant, ab vniōne hac ex-
cludere. Qua de causa cohaesio chemica etiam *affinitas*, vel *attractio electua* dici solet. Sic acidum vitriolicum, seu sulphuricum amat praeter alia cupro ferroque vniiri, ferrum tamen cupro præfert. Hinc si eueniatur, vt acidum istud euprum iam sibi adsociavisset, ferro immisso, istud sibi vniire, euprum vero deiicere pergit. Quod fit quo-
tidie in aquis caementatoriis Szomolnokini, et in Valle dominorum, ubi ferrum in euprum conuerti, falso existimatur.

d 2

§. 11.

§. 11.

32. Atque ab his varii gradus viribus dependent proprietates materiarum, quas haec actione (vnione aut separatione) in diuersas alias produnt. — Ars quemadmodum neque vires, ita neque proprietates corporum, quas ab illis proficiunt cogitare cogimur, vlla ratione valet immutare. Eius est, materias diuersas ita adhibere, viribus ut mutuis in sese agere queant. Ars, quae partes constituentes invicem vnire, vnitasque separare, atque ita partium aequae ac mixtorum proprietates eruere docet, *Chemia* appellatur. Quae proinde tum circa vniōnem (*compositionem*) partium constituentium — *synthesim* —; tum circa separatiōnem (*decompositionem*) eārumdem — *analysis chemicam* — versatur vniuersa.

§. 12.

33. Neque corpora in partes constituentes resoluere, neque ex his mixta alia componere ars valet, ni adminicula quaedam, quae *instrumenta chemica* nominantur, adhibeat. Horum alia, quae viribus propriis vniōnem separationemque efficiunt, *activa*; alia, quibus tum haec tum materiae tractandae continentur, atque ita sibi applicantur, ut viribus mutuis in se inuicem agere possint, *passiva* appellantur. Ad illa calor, acida &c.; ad haec furni, vasaque varia referuntur.

34. Modi, quibus instrumenta chemica seu adunionem, seu separationem partium applicantur, *processus*, vel *operationes chemicae* vocantur.

§. 13.

35. Ut siue operationes chemicas, quibus et natura in dissociandis vniendisque corporibus vi solet, rite intelligas, siue, si animus et occasio est, exsequaris, opus est, ut vires, aut rectius earum leges, secundum quas mixta, eorumque partes constituentes agunt, noscas. Sed virium leges cognosces nunquam, ni et partes constituentes, et mixta inde enata noueris. Quare ad scopum nostrum hac in parte Mineralogiae prima: *primum* partes constituentes a) fundamentales; b) mixtas ex his compositas cum characteribus suis propo nemus; *deinde* virium leges, ac *denique* modos, quibus bases in mixta, aut haec in illa permutterant arte brevibus adducemus. Ex his et mineralia hodie dum oriri, & eorum in ordinem fixum reducendorum patebit difficultas.

I.

Materiae, seu partes constituentes mineralium.

A. Fundamentales.

Has in vasis *coercibiles*, et *interlabentes* (n. 27.) diuisimus. Iotas primum, illas postea considerabimus.

a) *Partes constituentes fundamentales interlacentes.*

36. Ad materias, quae adhuc vasis claudi recusabant, materiam *caloris*, *lucis*, *electricam*, et *magneticam* referimus. — Nil mirum in tanta materialium harum subtilitate, naturam nobis earum parum cognitam. Simplicesne sint, an compositae in partem utramque disputatur. De tribus postremis materiae sint, an materiae effectus, dubitatur. Materias esse, vel earum per vacuum actione docet. Adsunt in natura vniuersa; sed subtiliores sunt, quam vt statui possit, qui ad mixtorum diversitatem conferant. Occultissima est omnium materia magnetica. Nobis sufficerit, characteres earum brevibus memorare, pleniorum carumdem contemplationem Philosophiae naturae relinquere.

37. 1) „Trahitur a *magnete* ferrum, domitrix que illa omnium rerum materia ad inane, nescio quid, currit, atque, vt proprius venit, assistit, teneturque, et complexu haeret.“ Ita Plinius, ita ante eum alii, idem fieri videmus et hodie; trahi ferrum per vitrum, per metalla plurima, per ossa et lignum. Phaenomenon isthoc a materia propria proficisci creditur, — *materia magnetica*. Olim solum ferrum vim sentire magnetis existimabatur; recentiorum vero studiis corpora omnia vim magneticam sequi, sunt deprehensa.

38. 2) *Succinum*, alias *electrum*, attrita digitorum vel panni, extricata vi caloris, attrahit in se paleas, et folia arrida, aut quaevis corpora minu-

minuta, vt magnes ferrum, sed attracta reicit; in tenebris contra digitum proximum scintillas vibrat; admotum faciei ventuli eiusdem sensum excitat &c. Et hos effectus materiae, quam *electricam* vocamus, adscribimus. Eandem omnibus inesse corporibus, eiusque phaenomena in variis corporum mutationibus fieri manifesta, docent Physici. In quibusdam liquatis aut vaporatis sese prodit.

39. 3) *Materia lucis* a corporibus lucentibus, vt sole, exmissa, corpora alias obscura reddit aspectabilia; quin et quibusdam vniiri, eorumque more aliarum materialium proprietates immutare videtur. Profecto lapides plerique, ac in primis calcarei, aut organica probe persiccata, radiis solis exposita, lucem combibunt, eandem loco obscurum reddentia.

40. 4) Illud, quod in corpore nostro sensum caloris aut frigoris excitat, prout maior eius minorue, quam in superficie corporis nostri continetur, copia affluxerit, *materiam caloris*, *calorificam* vocamus, nunc simpliciter *caloricum* nominare placet. Materia haec corporibus copia sufficiente vnta, omnia, ac prae primis fluida volumine auget *); solida liquat; fluida vaporat, aut extenuat in auras. Aqua calorige suam fluiditatem,

*j E solidis *aluminam* solam in minus redigit volumen. Qua quidem eius qualitate vsus pyrometri Wedgwoodiani nititur. Sed haec ad Physicos.

tem, suam in vapores expansionem, suam, ut paullo post visuri sumus formam aëream debet. Calorico imminuto vapores confluunt in aquam, aqua densatur in glaciem.

b) *Partes constituentes fundamentales coercibiles.*

41. Venimus ad eas corporum partes, quorum natura paullo nobis innotuit clarius; quod eas et vasis claudere, et actionem in alias materias experiri licet. Quamquam quaedam earum adeo pertinaciter cum aliis sociari amant, ut auelli a corpore nequeant prius, quam adsit aliud, quo cum continuo nouam coniunctionem ineant. Quare tales ab aliis omnibus separatas sensibus propnere nondum licuit. Calorico unitae, ut fluida aërea forma comparent simplicissima. Sunt et, quas solidas a corporibus separare possimus. De illis primum, tum de his.

a) *Partes constituentes fundamentales coercibiles aëreæ.*

42. Cum partes hæc, bases aërum, solae per se adhuc obtineri non potuerint, sed solum e phænomenis quibusdam easdem in corporibus adesse ratio euincat; operæ pretium iudico, experimenta quaedam, hanc in rem instituta, breuibus memorare. Ex his patebit, quatuor esse: *oxygenium*, *hydrogenium*, *azotum*, et *carbonicum*.

43. 1) Retortæ vitreæ hydrargyri aliquid immittitur, atque, vbi, colli ore colliquato, imper-

via

via externo aëri facta, pondusque eius ad libram compertum est, igni vienda arenae imponitur. Hydrargyrum sensim, vstione longius producta, in pulverem rubrum nitentem abit. Refrigerato sensim apparatu, pondus retortæ nihil mutatum, sed aër, qui vase claudebatur atmosphaericus volumine et pondere imminutus, pondus vero pulueri rubro accessisse, deprehenditur. Puluis hie igni vehementiori repente expositus, reddit in apparatu pneumato-chemico *) aërem eo pondere, quod prius deerat, ad alendam flammam vitamque idoneum — *aërem vitalem, respirabilem* — quibus proprietatibus aër in retorta reliquus penitus priuatus est.

44. Mutationes vtrinque factae docent, partem aëris atmosphaerici ponderosam, quae eundem respirationi aptum reddebat, se cum hydrargyro calore penetrato vniuisse, eidemque nitorem metallicum, ac fluiditatem ademisse, atque pondere auxisse; partemque hanc sociatam calorico aëris instar vasis concludi posse. Eaque propter pars haec basis aëris vitalis habetur, atque *oxygenium* (H. Savanyitó, G. Sauerstoff, Sl. Kiselnjk, S. Кислопвръ) quasi dices principium *acidum generans*, seu *avidificum*, nuncupatur; quod quibusdam materiis, prout videbimus, iuncta, easdem acidas efficiat.

45. Habetur ergo *oxygenium* ea pars corporum constituens fundamentalis, quae metallis copulata

*) Sunt vasa instrumentaque ad aërem e corporibus elicendum colligendum apta.

Iata ea terris quam metallis similiora reddit, at pondus eorum aggranat; & quae cum materiis (*bases acidificabiles* vocant) coalescere, aërisque respirabilis pars praecipua esse creditur.

40. 2) Aqua, olim corpus simplex, hodie ex ea, quam proposuimus, & quam nunc proponimus basi composita est deprehensa. — Tubus, per quem lamina ferri mollis, in spiram contorta, est, transmissa, fumo oblique ita inseritur, vt ad finem eius elatiorem retorta cum certa quantitate aquae, ad depresso rem apparatus pneumato-chemicus applicari possit. Per tubum demum canden tem ebullientis in retorta aquae vapores transire coguntur. Apparatu frigefacto, compertum est, laminam ferream nigratam, fragilemque; aërem vero in apparatu pn. ch. admoto igne ad auram inflammabilem collectum fuisse, pondus praeterea ferri auctum et aëris inflammabilis pondus aquae amissae exaequasse.

47. Ex his efficitur, vt appareat, aquam duplice basi componi: oxygenio, quod ferro alienam induxerat naturam, et alia quae calorico sociata aërem inflammabilem constituerat. Basim hanc, quod cum oxygenio combusta, prout experimenta summa accurate curatione instituta probant, aquam pondere eodem, quo erant sumti bini aëres restituit, *hydrogenium*, (H. *Vizanya*, G. *Wasserstoff*, Sl. *Wodnjk*, Serb. *Водопворб*) ceu *principium aquam gignens* dixerunt.